Nội dung học tập chủ yếu là cách điều tra tình hình, tuyên truyền, tổ chức và phát triển lực lượng cách mạng. Nêu rõ 5 điều nên làm và 5 điều nên tránh đối với cán bộ trong vận động phong trào cách mạng. Đây là lớp huấn luyện cán bộ đầu tiên phục vụ công cuộc giải phóng dân tộc. Lớp học kết thúc ngày 26-1-1941 (tức 29 tháng Chạp năm Canh Thìn).

Sau Đại hội VII, Quốc tế Cộng sản chủ trương, các đồng chí trở về các nước để cùng các đồng chí trong nước chỉ đạo phong trào chống nguy cơ phát xít lan tràn, chống chiến tranh bảo vệ hòa bình, bảo vệ Liên Xô. Khi chiến tranh thế giới xảy ra, Quốc tế Cộng sản tiếp tục chỉ đạo phong trào cách mạng ở các nước.

Đồng chí Hoàng Văn Thụ đề nghị với Người nên chọn hướng Cao Bằng để về nước vì Cao Bằng là tỉnh biên giới có phong trào cách mạng sớm, nhân dân giác ngộ cao và đội ngũ cán bộ vững vàng, liên lạc quốc tế thuận tiện. Người phân tích và nêu ra hai điều kiện cơ bản bảo đảm cho việc lập căn cứ địa, đó là có quần chúng nhân dân bảo vệ và có đường rút lui.

Sáng mùng một Tết Tân Tỵ (1941), lãnh tụ Nguyễn Ái Quốc cùng các đồng chí đi chúc Tết nhân dân hai làng Nậm Quang và Ngàn Táy (Tỉnh Tây - Trung Quốc). Ngày 28-1-1941 (mùng 2 tết) với sự dẫn đường của đồng chí Lê Quảng Ba, Người và các đồng chí cùng đi đặt chân lên mảnh đất thiêng liêng địa đầu Tổ quốc.